Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0066/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS A

ESCOLA CENTRO EDUCACIONAL RECANTO INFANTIL,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA-RJ.

O VEREADOR SUBSCRITO NESTA CASA DE LEIS, COM ASSENTO NA

BANCADA DO SOLIDARIEDADE, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS

FORMALIDADES. REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART. 146, DA RESOLUÇÃO

Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM

POR ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ESCOLA CENTRO

EDUCACIONAL RECANTO INFANTIL , QUE VEM SE DESTACANDO PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA-RJ.

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE PROPOSITURA VISA HOMENAGEAR A ESCOLA CENTRO

EDUCACIONAL RECANTO INFANTIL, FUNDADA EM 2019 PELA

PROFESSORA FABIANA LOPES,  COM SEU ESPOSO JORGE LOPES, O

CENTRO EDUCACIONAL RECANTO INFANTIL NASCEU COM O INTUITO

DE OFERTAR REFORÇO ESCOLAR.

A IDEIA ERA OPORTUNIZAR UM AMBIENTE LÚDICO ONDE A

APRENDIZAGEM FOSSE FAVORECIDA ATRAVÉS DE TRABALHOS

PEDAGÓGICOS, PAUTADOS NO QUE A ESCOLA REGULAR ESTAVA

TRABALHANDO COM OS SEUS ALUNOS, ATRAVÉS DE JOGOS E

BRINCADEIRAS.

CONTUDO, A PARTIR DO ANO DE 2020 COMEÇOU A TOMAR FORMA

DE UMA ESCOLA REGULAR ACOLHEDORA COM VALORES CRISTÃOS,

ÉTICA, EMPATIA COM TODOS ALUNOS E SEUS RESPONSÁVEIS, SEMPRE

PROCURANDO A MELHOR FORMA DE ENSINO.

PELAS RAZÕES EXPOSTAS, FAZ-SE JUSTA A HOMENAGEM ATRAVÉS

DE MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 10 de Junho de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

Em São Pedro da Aldeia, 10 de Junho de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2